
... "" ... 
"" ñ ... 

MINISTERIO DE MEDIO MIBIENTE 
Y RECURSOS NATURALES 

RESOLUCION MARN-No-8812-1095- 2007 

Ministerio de Medio Ambiente y Recursos Naturales, San Salvador, nueve de julio de dos mil 
siete. Vistas las diligencias promovidas por el licenciado SIGFREDO ISRAEL MERINO 
CABRERA , representante legal de la sociedad COORDINADORA Y ASESORA DE 
PROYECTOS, SOCIEDAD ANÓNIMA DE CAPITAL VARIABLE, titular del proyecto 
"EST ACION DE TRANSFERENCIA DE DESECHOS SÓLIDOS CAPSA", el cual consiste en 
la construcción y operación de una estación de transferencia para desechos sólidos comunes 
provenientes de diferentes municipios y empresas, la cual está diseñada para recibir un promedio 
de 250 toneladas por día, con un tiempo de permanencia máximo de 24 horas, en un área total de 
2,484.21 metros cuadrados. El proyecto se encuentra ubicado en el kilómetro veintiocho y medio 
de la carretera a Sonsonate, cantón Valle Verde, municipio de Colón, departamento de La 
Libertad. EL ORGANO EJECUTIVO en el Ramo de Medio Ambiente y Recursos Naturales. 

CONSIDERANDO QUE: 

l. Se ha recibido el Estudio de Impacto Ambiental, acompañado del Programa de 
Manejo Ambiental del referido proyecto, el cual ha merecido un Dictamen Técnico 
Favorable por parte de la Dirección General de Gestión Ambiental de este Ministerio; 

11. _ El Estudio de Impacto Ambiental fue hecho del conocimiento del público en 
cumplimiento con lo establecido en el Artículo 25 letra "a", de la Ley del Medio 
Ambiente, al respecto no hubo manifestación alguna de afectación por el proyecto; 

III. Se ha recibido en este Ministerio Fianza de Cumplimiento Ambiental que establece el 
Artículo 29 de la Ley del Medio Ambiente, cuantificada en CINCO MIL 
OCHOCIENTOS CUARENTA Y SIETE DOLARES CON CINCUENTA 
CENT AVOS (0$5,847.50), por un plazo de UN AÑO, vigente a partir del 
veinticuatro de mayo de dos mil siete hasta el veintitrés de mayo de dos mil ocho, 
tiempo estimado para la realización de las medidas ambientales; 

POR TANTO, 
De conformidad a lo dispuesto en los Artículos 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25 y 29 de la 
Ley del Medio Ambiente; 

1/3 



RESOLUCIO:-S MARN-No-8812-1095-2007 

RESUELVE: 

1. OTORGAR EL PERMISO AMBIENTAL a la sociedad COORDINADORA Y 
ASESORA DE PROYECTOS, SOCIEDAD ANÓNIMA DE CAPITAL V ARJABLE, 
representada legalmente por el licenciado SIGFREDO ISRAEL MERINO CABRERA. 
Dicha Sociedad es el titular del proyecto ''EST ACION DE TRANSFERENCIA DE 
DESECHOS SÓLIDOS CAPSA". el cual consiste la construcción y operación de una 
estación de transferencia para desechos sólidos comunes provenientes de diferentes 
municipios } empresas, la cual está diseñada para recibir un promedio de 250 toneladas 
por día, con un tiempo de permanencia máximo de 24 horas, en un área total de 2,484.21 
metros cuadrados. Dicho proyecto se encuentra ubicado en el kilómetro veintiocho y 
medio de la carretera a Sonsonate, cantón Valle Verde, municipio de Colón, departamento 
de La Libertad; 

2. Forman parte integrante de la presente Resolución y por consiguiente de obligatorio 
cumplimiento para el titular los siguientes anexos: La descripción del proyecto, el detalle 
de las medidas ambientales. sus costos y el cronograma de ejecución de las medidas 
ambientales; 

3. El Estudio de Impacto Ambiental y el Programa de Manejo Ambiental del proyecto, 
constituyen documentos de obligatorio cumplimiento para el titular, por lo que su 
incumplimiento obliga a este Ministerio a iniciar los procedimientos administrativos 
establecidos en la Ley del Medio Ambiente; 

4. Cualquier ampliación, rehabilitación o reconversión que se pretenda realizar al proyecto, el 
titular deberá presentar el Formulario Ambiental pertinente, de acuerdo al Artículo 22 de 
la Ley del Medio Ambiente y no podrá realiz.ar acción alguna tendiente a ejecutarla. sino 
hasta que este Ministerio emita la Resolución que corresponda. De Jo contrario, esta 
Cartera de Estado iniciará los procedimientos administrativos establecidos en la Ley del 
Medio Ambiente; 

5. Será responsabilidad del titular, corregir cualquier impacto negativo significativo originado 
por ]as actividades no contempladas en el Estudio de Impacto Ambiental y su 
documentación conexa; 

6. Este Permiso Ambiental, no exime al titular del proyecto de obtener las demás 
autorizaciones que establecen las leyes de nuestro Estado, como requisitos para la 
ejecución del presente proyecto; 

2/3 



RESOLUCIO:,J MARN-No- 881212007 

7. El titular del proyecto cuenta con un plazo de UN AÑO, para iniciar la realiz.ación del 
mismo. De lo contrario deberá gestionar nuevamente el trámite para la obtención del 
Permiso Ambiental correspondiente. 

8. El titular dos meses antes del vencimiento de la Fianza de Cumplimiento Ambiental, deberá 
soliciu.r la auditoría ambiental de acuerdo al Art. 27 de la Ley del Medio Ambiente y los 
artículos 35, 36, 37, 38 y 39 de su Reglamento General. 

La presente Resolución entrará en vigencia a partir del día de su notificación.- 
COMUNÍQUESE.- EL MINISTRO DE MEDIO AMBIENTE Y RECURSOS NATURALES, 
1 N G. CARLOS JOSÉ GUERRERO CONTRERAS. ----------------------------------------------------- 

3/3 



' 1 / ' ,. 
Ml�ISTERIO DE MEDIO A:VIBIE�TE Y RECt:RSOS NATURALES 

DIRECCIÓN GE�ERAL DE GESTIÓN AMBIENTAL 

DICTA)IE� TÉCNICO SOBRE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL DEL 
PROYECTO "EST ACIO� DE TRANSFERENCIA DE DESECHOS SÓLIDOS CAPSA" 

1.- DA TOS GENERALES 

a. Nombre del proyecto: .. Estación de Transferencia de Desechos Sólidos CAPSA" 
b. Nombre del titular: Coordinadora y Asesora de Proyectos, Sociedad Anónima de Capital 

Variable. 
c. Nombre del representante legal: Licenciado Sigfredo Israel Merino Cabrera. 
d. Ubicación del proyecto: Kilómetro 28.5 de la carretera a Sonsonate, cantón Valle Verde, 

municipio de Colón, departamento de La Libertad. 
e. Descripción del proyecto: Consiste la construcción y operación de una estación de 

transferenci� desechos sólidos comunes provenientes de diferentes municipios y 
empresas, la cual está diseñada para recibir un promedio de 250 toneladas por día, con un 
tiempo de permanencia máximo de 24 horas, en un área total de 2,484.2 l m2. 

f. Prestadores de servicio responsables de la formulación del Estudio de Impacto 
Ambiental. Coordinador: Ing. Mauricio Gómez Véjar (RPSEA 0413), equipo técnico: lng. 
Eduardo F. Calles (RPSEA 0198), Lic. Ligia E. Salazar e Ing. Juan Ramón Uriarte. 

g. Consulta Pública. En el periódico Diario Co Latino, los días 14, 15 y 16 de marzo de 2007, 
se hizo del conocimiento de la población que el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto 
estaba disponible para su consulta. Al respecto, no existió manifestación alguna de afectación 
por el proyecto. 

h. Costo de las medidas ambientales: El costo total de las medidas ambientales asciende a 
CINCO MIL OCHOCIENTOS CUARENTA Y SIETE 501100 ($5,847.50) 

i. Plazo de ejecución de las medidas ambientales: El plazo de ejecución de las medidas 
ambientales propuestas en el Programa de Manejo Ambiental es de UN ( 1) año. 

11.-A�EXOS 
1. Dictamen Técnico 
2. Programa de Manejo Ambiental, Programa de Monitoreo Ambiental y Cronograma 
3. Esquema de ubicación 
4. Hojas originales del periódico de las publicaciones realizadas �¡ /) 
ve. Bo. Gerente de Evaluación Ambiental: lng. laida Osorio de 

Alfaro.fi�"'(. 

Técnico responsable de la evaluación: lng. Manlia Alicia Romero V � 
Fecha: 5 de julio de 2007. 

El Dictamen anexo consta de doce páginas. 

FOR1\11A PARTE DE ESTE DICTAMEN TÉCNICO, EL ESTUDIO DE IMPACTO 
AMBIENTAL Y SU ADDENDA. 

..., 



DGA-88 t: "Estac n de Transferencia de Desechos Solidos CAPSA .. 

DICTA\1EN TÉCNICO SOBRE ESTLDIO DE IMPACTO AMBIENTAL DEL 
PROYECTO "ESTACIÓN DE TRANSFERENCIA DE DESECHOS SÓLIDOS CAPSA" 

1. ANTECEDENTES 

El 28 de abnl de 2006. el Ministerio de Medio Ambiente y Recursos Naturales recibió de la 
sociedad Coordinadora y Asesora de Proyectos. Sociedad Anónima de Capital Variable, titular, 
representada legalmente por el licenciado Sigfredo Israel Merino Cabrera, el Formulario 
Ambiental del proyecto .. Estación de Transferencia de Desechos Sólidos de CAPSA", el cual 
está ubicado en el kilómetro 28.5 de la carretera a Sonsonate, cantón Valle Verde, municipio de 
Colón, departamento de La Libertad. 

El 24 de mayo de 2006, se emitieron los lineamientos de Términos de Referencia para 
elaboración del respectivo Estudio de Impacto Ambiental, el cual ingresó a este Ministerio el 29 
de agosto de 2006, al cual se le emitieron primeras observaciones con fecha 2 de octubre de 2006 
y segundas observaciones el 11 de diciembre de 2006, las cuales fueron solventadas por el titular 
el 24 de enero de 2007, por lo que se procedió a emitir el formato para realizar la Consulta 
Pública literal a) en fecha 9 de febrero de 2007, efectuándose la publicación en el periódico Co 
Latino, los días 14, 15 y 16 de marzo de 2007. 

El período de 1 O días hábiles en consulta pública fue del 19 al 30 de marzo de 2007, sin que 
hayan existido manifestaciones de interés por la ejecución del proyecto, procediéndose a solicitar 
la respectiva fianza de fiel cumplimiento del Programa de Manejo Ambiental con fecha 21 de 
abril de 2007, la cual fue remitida a este Ministerio el 22 de junio de 2007. 

2. DESCRIPCIÓN DEL PROYECTO 

Consiste en la construcción y operación de una estación de transferencia para desechos sólidos 
comunes provenientes de diferentes municipios y empresas, la cual está diseñada para recibir un 
promedio de 250 toneladas por día, con un tiempo de permanencia máximo de 24 horas, en un 
área total de 2,484.21 m2. 

La distribución de áreas del proyecto es la siguiente: 

UBICACION AREAENM1. 
Zona de recepción y transferencia 468.00 
Zona de carga 251.56 
Báscula 30.02 
Oficinas 61.13 
Bodega de materiales reciclables 300.00 
Obras exteriores 82.93 
Parqueo 37.50 
Jardines y amates 134.07 
Circulación vehicular 1,119.00 
Area total del terreno 2,484.21 

,pjENl9/2007 
I ,'f---' 

1/12 



DGA-8812 .. Estación de Transferencia de Desechos Sólidos CAPSAº' 

El sitio de disposición final será el Relleno Sanitario de Sonsonate, el cual está ubicado en el 
cantón Salinas de Ayacachapa, municipio y departamento de Sonsonate. 

El proyecto consta de: Báscula para el pesaje de los desechos, oficina, galera de transferencia, 
zona de carga. parqueo. obras para drenaje de agua lluvias y cercado perimetral. 

Las operaciones a realizar dentro de la estación son: Pesaje de los desechos, descarga y 
separación manual, carga de góndolas, traslado de los desechos hacia el sitio de disposición final. 
Los lixiviados provenientes de la zona de transferencia serán almacenados en una cisterna con 
capacidad de 1 O m3 y trasladados hacia el relleno sanitario para su tratamiento respectivo. 

El agua potable será suministrada a través de un pozo construido en el sitio, las agua negras serán 
evacuadas hacia un sistema de fosa séptica y pozo de absorción. La energía eléctrica es 
suministrada por la empresa Delsur. 

3. ANÁLISIS TECNICO 
La ejecución del proyecto se considera favorable por las siguientes razones: 

l. La estación de transferencia de desechos sólidos se define como el sitio donde se efectúa el 
trasbordo de desechos de los camiones recolectores a góndolas de gran capacidad, con el fin 
de incrementar la eficiencia del trasporte hacia el sitio de disposición final, constituye un 
proceso intermedio del ciclo de manejo, donde los desechos no son sometidos a ningún tipo 
de tratamiento y donde no permanecerán por más de 24 horas. 

2. La zona donde funciona el proyecto se clasifica como industrial, con alguna presencia de 
inmuebles domiciliares; el proyecto está ubicado sobre la carretera CA-08, que conduce hacia 
Sonso na te 

3. El Estudio de Impacto Ambiental contempla medidas orientadas a la mitigación, atenuación y 
prevención de los impactos negativos identificados durante la construcción y operación del 
proyecto. 

4. CONCLUSIONES 
Después de analizar el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto, el equipo técnico asignado 
por este Ministerio para realizar su evaluación, expresa que dicho documento satisface lo 
establecido en los lineamientos proporcionados para su elaboración, cumpliendo con los 
requisitos mínimos para el desarrollo del proyecto. 

Por tanto, resuelve emitir un Dictamen Técnico Favorable para el proyecto "Estación de 
Transferencia de Desechos Sólidos de CAPSA". 

5. DETALLE Y ESTIMACIÓN DE COSTOS DE LAS MEDIDAS AMBIENTALES 

2/12 

Para efectos legales, se expresa que el costo de las obras fisicas o inversiones ambientales 
requeridas para cumplir con el Programa de Manejo Ambiental propuesto en el Estudio de 
Impacto Ambiental, asciende a la cantidad de CfNCO MIL OCHOCIENTOS CUARENTA Y 
SIETE 50/100 ($5,847.50). Los detalles de las obras físicas se presentan a continuación: 

\.j6IENrt 

.flEN19f2007 
r--« 



- 1 
� - .a 

.! i i :a o 

J ... e 
:1 o 

'i' • e ,, 
i • ' Gt ,, o • CIO 2 E 
! 'P" Q. 

r ó z 
Q. e 
oi ,, • :a 

CJ 

I� 

>, .m � 1 ,t t >, 

11 11 8 . .g .g � 8� 1 .g .g 51 . .g i' 111 1i i¡ IJ i l¡t ¡I ¡¡ il .2¡� ii_ 111 j(ij � 1 !in 1- lj a: !l J.! !; u l 

Jt ,¡, ¡¡ t¡¡ H1 
1 !1 u �.!11 ¡:1 .1' .mJ �1 J �1 as ªiº h !1 ; & lz1 1 ll ! t. _J� !& D. <i .. , 

11i � . . . . . . . . 
� 

' ·1 li 1 .!Í 1 1 1 1 .5 1 -5 ' 1 •• e � ! � . 1- 

' 

• �t .g 

•• .g 1 . 

J 1 
¡ 

t 1 1 1 >, !1 il >, 

l.g 1-s 1 1 1 .g 
!1 !l ! !.g � J ! u J J J 

.. .,, 11 >-g 1� >, 1 f if 1 
.., 

!1 !¡ 
>, >, � 1 >, 1 t u 1 n 1 >, 1 t �· .g ! t¡ .g >, 

.J u IH h JI liif s s ;e J¡ 1 1 .. i>� 1 .gl 
o.. l 11 t. �� a:I 

- 

11 11 ! ti hi � h H· n ,� u n 11 1t ti _.g o� CX:< :J D. 

·1 .! 11 
.g 

J j 1 .g .gi 1·· i .g .g j 

h i .., fj u .g .g .g lii h 11 
.g h ¡ 1 1 >, >, i ti t !B (.) .., a: D. 

u Ht Ui ·Hi¡ f�ei 
1 i j �%\EH!¡; 

��4� . 1 !.:-��Jr�� >o. 

1 11 
Q �"¡ .�. � 

·1 g U41 V, 

� -"� 
... � .. - :..�,· 



lf Íl ti 1 l n ,3 t ilt 11 1¡ u al J 1 J I J JiJ Jil 
1,., .s1• 

Jii 11� ,3 

Id r11 Uh !Uh !Uh hit 3 

IU l!H d 1::,,,1 lli 
1 8 a • • . . . . . . . l - 

1 1 1 1 n 1 il il il il il 
H 

:,,, 

i t 1 1, t 1 i¡ ::,,, 

il '1' 1 1 .g ! 1 
8 J J 1 1 di afi Ji .... J ... .. 

:,,, iJ !1 i ,., 
jj .gl ilj1 8 

il1 1 1 JI '1 1 ih f:,,, h 8 li h n d JJ I J J 1 1 

ni iiJ id ·1 l1J ' 
8 

�JR, u di itl 111 Id 110- 'º 
1 l i 1,., 

j 1 .g . 1 1 H 
,1 

H n 8 h ::,,, 1 Ji 11 J di 1 i 

tn il il .a 
jj 

1 



� 
,8 -t J¡ >-- 

11 
1 i ·¡ i ·1 '11 

1! �. i - 

1 
' 

o a ; "'! r.. ., 
co ,.,. .,¡ 

1 - t . 

.. 
d' l • 

1 ., 
H l 
1 ... 

I! ,8 

1 fl - ' 

il h 1 - 
.. 1 1 

1 i 
1 ,j 1 

ti 1 
,8 

1 
! l J [ 1 

.. 



DGA-8812 .. Estación de Transferencia de Desechos Sólidos CAPSA'º 

Además el titular debe cumplir con las siguientes Condiciones de Cumplimiento Obligatorio: 

El titular deberá ejecutar en su totalidad las medidas planteadas en el Programa de Manejo 
Ambiental. 

Deberá proporcionarse equipo de protección personal a todos los empleados de la estación de 
transferencia, en especial al personal que separará los desechos. 

El titular debe contar con un manual de operaciones, el cual deberán conocerlo todos los 
empleados y personal que frecuentará la estación. 

No se permitirá que menores de edad permanezcan en las instalaciones, por lo que no debe 
considerarse contratación de personal menor de edad, en especial para labores de separación 
de desechos. 

l. 

(' 2. 
';' 

I 3. 

4. 

5. No se permitirá el almacenamiento de desechos por más de 48 horas dentro de la instalación, 
con excepción del material recuperado con fines de reciclaje. 

6. No se permitirá la recepción ni transferencia de desechos peligrosos. Cuando se reciba un 
desecho del cual se desconocen sus características, deberán realizarse los análisis necesarios 
para comprobar que no presenta ninguna de las especificadas en el Art. 5 de la Ley del Medio 
Ambiente (Conceptos y Definiciones Básicas, "Desechos Peligrosos"). 

Durante la entrada y salida de los camiones recolectores y de carga, se deberán tomar las 
medidas necesarias para evitar cualquier congestionamiento en el flujo normal de vehículos o 
un accidente de tránsito, estas medidas deberán conocerlas todos lo operarios de camiones 
tanto internos como externos. 

, · 8. Colocar señales de precaución en la carretera para indicar la entrada y salida de vehículos 
pesados. 

9. Implementar planes de control de vectores y roedores, los cuales deben elaborarse según lo 
indique el Ministerio de Salud Pública y Asistencia Social en la instancia competente . 

. 1 O. El titular deberá presentar a este Ministerio informes operacionales anuales, que incluyan 
como mínimo el reporte de los usuarios, las cantidades mensuales de desechos sólidos 
recibidos, recuperados y trasladados hacia el relleno sanitario, las características de los 
mismos, que garanticen que no se trata de desechos peligrosos y el manejo de los lixiviados. 

\ 11. Durante el desarrollo del proyecto, el titular deberá observar las normas de seguridad e 
higiene del trabajo establecidas por el articulo 314 del Código de Trabajo. 

12. Para la tala de árboles se deberá solicitar el respectivo permiso a la Alcaldía Municipal 
correspondiente, en cumplimiento con el articulo 15 de la Ley Forestal. 

�A/19/2007 6/12 



DGA-8812 "Estación de Transferencia de Desechos Sólidos CAPSA .. 

13. El titular deberá informar al personal que participará en la ejecución del proyecto, las 
disposiciones contenidas en el dictamen técnico emitido por el Ministerio, a fin de que éstas 
sean cumplidas. 

14. Este Dictamen no constituye autorización para iniciar el proyecto, realizar obra fisica, tala de 
árboles, ni terracería manual o mecánica, sin las autorizaciones correspondientes. 

15. Para redimir la Fianza Ambiental, debe demostrar que las medidas ambientales han sido 
implementadas y funcionan eficientemente. 

CUALQUIER LMPACTO NEGATIVO NO CONTEMPLADO EN EL ESTUDIO DE 
IMPACTO Atv1BIENT AL DEBE SER MITIGADO POR EL TITULAR Y NOTIFICARLO A 
ESTE MINISTERIO. 

Se aclara que este Dictamen Técnico, únicamente es de Viabilidad Ambiental y en ningún 
momento sustituye las disposiciones establecidas en las normas técnicas y legales de otras 
autoridades competentes, las medidas puntualizadas son de carácter obligatorio para el proyecto 
y su incumplimiento obliga al Ministerio a iniciar los trámites administrativos establecidos en 
los artículos 85 y 86 de la Ley del Medio Ambiente. 

El Programa de Monitoreo Ambiental y el Cronograma de ejecución de las medidas ambientales 
se presentan a continuación. 

San Salvador, 5 de julio de 2007 

Ing. 
Técnico en Evaluación Ambiental 

GEN19/2007 7/12 



<"'? 1! 
N �=A 15 ,_ <.O�� N Mu-, M t .... 

jji i ¡¡i 
z i1-� .! � .... e· N <.O 

N 

)a.. 8' i u 6cf o.. 
<.> <.> 

g s .s :i .i i¡ .i 
:! .t lt :! 1! 1¡ . 1 >- 
::, ::, ::, i� ::,! ]' � � z z �.g z z ;.g �.g l (Q 

fl s �1 .!!! 
.g ! ¡. .g 

.g 

1U h ¡ji ¡ ¡; .gl u ti:_ ! .¡ (1) si.,, 

2 1 � 1 � 
s ! 1 ! 1- 

::,,,. 

g I� l1 .g� ,§ h ,� e I� h -e 

i1 �,111 ii >�· >� >� >� >� 

s s 

.g 1 l ti J � � � :I 1 1 i � 

.!!! � o :E -4> ""' o 

.,, 

1 - ::,,,. � 1 i�i i i "5� il1l .g .g ![ Jg �! J .,, i - >- 

1 
N_Jg u(/)> - s .gj 

-� 
>- 

IJ e .g CD • j!J .g � 2i el» J; ]1 l ! 
..,, E J¡ en .g 5, 

e z .&; 

! � 

d .g .g "' $1-§ � � 

i$ 
i 2 ª ,i it s 1 =¡ 1 hfi iH ;E • i1 itl 1 ,! �i cr I «I j.g - ¡ ��1\EH!t; • 'a :1 

1 1 1 
� .r.��EJ,� � 

1 a. 

l l l í 1 .s �-� "a = � . V' 

i � j � l'i� 

� •,l'� 

i o,¡, �� �
 

; 

'd il 1� 11 .... 
§ 
u 



. .· 

: . 

-<!-".-:\· .; . 
. · . ;-, .,._ :· . . . .... 

:-. � . 

. . � 
. =··· .;:- :· --� ; 

. j 
1' 

r- 

--- 



-------- 

····: 

ESQUEMA DE UBICACION (SIN ESCALA) 

PARCi:lAC!ON 
VALLE VERDE 

. . ·-· 

· .. -. · . 

. . - ·. 


